千曲市告示第２２号

千曲市子育て支援ショートステイ事業実施要綱の一部を改正する告示を次のように定め

る。

令和８年２月６日

千曲市長 小 川 修 一

千曲市子育て支援ショートステイ事業実施要綱の一部を改正する告示

千曲市子育て支援ショートステイ事業実施要綱（平成29年千曲市告示第70号）の一部を

次のように改正する。

第４条第１項を次のように改める。

(1) 疾病、けが又は出産により、入院又は通院を要する場合

第４条第２号中「育児疲れ」を「育児」に、「の身体上」を「による身体上」に改め、

同条第３号中「出産、看護」を「看護」に改める。

第７条を次のように改める。

(入所の期間)

第７条 入所の期間は、当該保護者の心身の状況、当該児童の養育環境その他の状況を勘

案して、市長が必要と認める期間とする。

第８条中「７日」を「２週間」に、「千曲市子育て支援ショートステイ事業登録申請書」

を「千曲市子育て支援ショートステイ事業登録（変更）申請書」に改める。

第10条中「利用登録の決定があった日の属する年度の３月31日まで」を「申請者の状況

等を勘案し、市長が必要と認めた期間」に改める。

第11条第１項中「千曲市子育て支援ショートステイ事業登録内容変更申請書（様式第４

号」を「千曲市子育て支援ショートステイ事業登録申請書（様式第１号」に改める。

第12条中「７日」を「２週間」に、「様式第５号）により」を「様式第４号」）に別表

第１に掲げる必要書類を添付し」に改める。

第13条第１項中「様式第６号）（次条第２項において「利用通知書」という。）を「様

式第５号」に、「様式第７号）（次項において「依頼書」という。」を「様式第６号」に

改める。

第14条を削り、第15条を第14条とし、第16条を第15条とする。

第17条第２号中「及び第14条」を削り、同条を第16条とする。

第18条を第17条とする。

第19条第１項中「様式第11号」を「様式第７号」に改め、同条を第18条とする。

第20条第１項中「別表」を「別表第２」に改め、同条を第19条とする。

第21条を第20条とする。

別表中「（第20条関係）」を「（第19条関係）」に、

「

」を

「

」に

改め、同表を別表第２とし、附則の次に次の１表を加える。

別表第１（第12条関係）

様式第１号から様式第７号までを次のように改める。

２ ４月から６月までの間においては、「市町村民税非課税帯」、「市町村民税

課税帯」とあるのは、それぞれ「前年度分の市町村民税非課税世帯」、「前年

度分の市町村民税課税世帯」と読み替えるものとする。

２ ４月から６月までの間においては、「市町村民税非課税世帯」、「市町村民

税課税世帯」とあるのは、それぞれ「前年度分の市町村民税非課税世帯」、「前

年度分の市町村民税課税世帯」と読み替えるものとする。

区分 必要書類

第４条第１号に該当するとき 入院療養計画書、医療機関の診断書

第４条第２号に該当するとき 医療機関の診断書、その他体調不良が分かる

書類

第４条第３号に該当するとき 看護が必要とする者の診断書、保険の請求書、

事故証明書、罹災証明書

第４条第４号に該当するとき 案内状、勤務証明書、その他出席が確認でき

る書類

様式第１号（第８条・第11条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業登録（変更）申請書

年 月 日

（宛先）千曲市長

（申請者）

千曲市子育て支援ショートステイ事業の利用登録（変更）を受けたいので、下記のとお

り申請します。

※登録内容に変更がある場合のみ記入

氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先
①

②

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保 護 者 □申請者と同じ ※記入不要

氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

ショートステイを必要とする理由

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

変 更 内 容

変 更 理 由

備 考

様式第２号（第９条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業登録（変更）決定（却下）通知書

年 月 日

（申請者）

氏 名 様

千曲市長

年 月 日付けで申請のあった千曲市子育て支援ショートステイ事業の登録に

ついて、下記のとおり登録（変更）を決定（却下）したので通知します。

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保護者氏名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

ショートステイを必要とする理由

登 録 期 間

登 録 施 設

却 下 理 由

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

様式第３号（第９条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業登録（変更）決定通知書

年 月 日

（実施施設）

住 所

施 設 名 様

千曲市長

年 月 日付けで申請のあった千曲市子育て支援ショートステイ事業の登録につ

いて、下記のとおり登録（変更）を決定したので通知します。

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保護者氏名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

ショートステイを必要とする理由

登 録 期 間

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

様式第４号（第 12条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業利用申請書

年 月 日

（宛先）千曲市長

（申請者）

千曲市子育て支援ショートステイ事業の利用について、下記のとおり申請します。

なお、利用者負担額の決定に当たり、担当職員が私及び私と生計を一にする者の世帯及

び課税状況を調査することについて同意します。

また、ショートステイ事業の利用期間が終了したとき、又は中止されたときは、指定の

日時に必ず児童の身柄を引き取ることを誓約します。

※市記入欄

氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先
①

②

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保 護 者 □申請者と同じ ※記入不要

氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

利 用 日 ( 泊)

利 用 時 間

ショートステイを必要とする理由

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

区 分
□生活保護世帯 □市民税非課税世帯 □市民税課税世帯

□その他（ ）

様式第５号（第 13条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業利用決定（却下）通知書

年 月 日

（申請者）

氏 名 様

千曲市長

年 月 日付けで申請のあった千曲市子育て支援ショートステイ事業の利用に

ついて、下記のとおり利用を決定（却下）したので通知します。

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保護者氏名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

利 用 日 ( 泊)

利 用 時 間

ショートステイを必要とする理由

実 施 施 設

施 設 名：

所 在 地：

電話番号：

利 用 者 負 担 金

※直接、実施施設にお支払いください

□有料 円（内訳： 円× 泊）

□無料

却 下 理 由

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

様式第６号（第 13条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業利用依頼書

年 月 日

（実施施設）

住 所

施 設 名 様

千曲市長

千曲市子育て支援ショートステイ事業の利用について、下記のとおり依頼します。

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

保護者氏名
ﾌﾘｶﾞﾅ

住 所
〒

連 絡 先 ① ②

利 用 日 ( 泊)

利 用 時 間

ショートステイを必要とする理由

委 託 料 円（内訳： 円× 泊）

利 用 者 負 担 金

※直接、利用者から徴収してください

□有料 円（内訳： 円× 泊）

□無料

備考（アレルギー・健康状態・配慮事項等）

様式第７号（第 18条関係）

千曲市子育て支援ショートステイ事業実施報告書

年 月 日

（宛先）千曲市長

（実施施設）

住 所

施 設 名

千曲市子育て支援ショートステイ事業の利用を終了しましたので、下記のとおり報告し

ます。

※添付書類 事業日誌

児 童 氏 名
ﾌﾘｶﾞﾅ

生 年 月 日
年 月 日

( 歳)

利 用 日 ( 泊)

利 用 時 間

委 託 料 円（内訳： 円× 泊）

利 用 者 負 担 金

※直接、利用者から徴収してください

□有料 円（内訳： 円× 泊）

□無料

備 考

様式第８号から様式第11号までを削る。

附 則

（施行期日）

１ この告示は、令和８年２月６日から施行する。

（経過措置）

２ この告示による改正後の千曲市子育て支援ショートステイ事業実施要綱の規定は、施

行の日以後の申請に係るものから適用し、施行の日前までの申請に係るものについては、

なお従前の例による。